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Abstrakt (česky)

Tématem bakalářské práce je působení slovinské spisovatelky Zofky Kveder v českém

periodickém tisku. Zaměří se na dobu autorčina pobytu v Praze od roku 1900 do roku 1906.

Cílem práce bude prozkoumat, v jakých typech dobového periodického tisku publikovala,

která svá díla zde otiskla a tyto texty analyzovat v kontextu jejího celoživotního díla a dobové

slovinské a evropské literární tvorby. Dalším cílem bude zjistit, jestli byly všechny její

v Čechách publikované texty otištěny nebo vydány i ve Slovinsku. Pozornost bude věnována

také autorčině spolupráci se Zdenkou Háskovou, její přítelkyní a překladatelkou do češtiny.

Abstract (in English):

The topic of the undergraduate thesis is the activity of the Slovene writer Zofka Kveder in the

Czech periodical press. It focuses on the period of author’s stay in Prague from 1900 to 1906.

The aim of the thesis is to examine what types of periodical press she published in, which of

her works she printed there and to analyse these texts in the context of her lifework and of the

period Slovene and European literary work. Another aim is to find out whether all her texts

published in the Czech Republic were printed in Slovenia as well. The attention is also paid to

the author’s cooperation with Zdenka Hásková, her friend and the translator into Czech.
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1 Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na českou publikační činnost slovinské spisovatelky Zofky

Kveder (1878−1926). Literární opus této prozaičky z generace slovinské moderny je značně

provázán s českým, respektive pražským prostředím počátku 20. století. Roku 1900 se ve

svých 22 letech přestěhovala do Prahy, kde žila až do roku 1906. Žila zde ve vztahu

s chorvatským dekadentním básníkem Vladimirem Jelovškem, který měl styky s českou

intelektuální elitou. Díky němu se seznámila s některými českými spisovateli a po celý svůj

pobyt v Praze se čile účastnila místního kulturního života. Zvláště inspirativní pro ni bylo

setkávání s ženskými autorkami a navštěvování salónu Růženy Svobodové. Značný význam

pro její osobní i tvůrčí život mělo hluboké přátelství se spisovatelkou a literární kritičkou

Zdenkou Háskovou.

Zofka Kveder v Čechách hojně publikovala v periodickém tisku. Zpočátku ji otiskovali jen

skrovně, jako cizinka zde neměla příliš otevřené dveře. Přesto v českých časopisech

a novinách zanechala stopu a během svého pražského pobytu si zde vybudovala jméno. Velký

podíl na tom měly také dvě knihy povídek, které zde v letech 1904 a 1906 vydala v překladu

Zdenky Háskové. Nejvíce byla díla Zofky Kveder vydávána až po jejím odchodu z Prahy.

Časopisecky vyšlo největší množství její prózy mezi lety 1908 a 1910 a do roku 1915 zde

vyšlo ještě dalších 7 jejích knih v českém překladu.

Ve své práci se zaměřím na příspěvky Zofky Kveder v českém periodickém tisku mezi lety

1900 a 1906, tedy na texty otištěné za jejího pobytu v Praze. Zajímat mě bude, v jakých

typech periodik vydávala, zda vydávala v jednotlivých časopisech a novinách rozdílné typy

textů, zda se příspěvky opakují a s jakým intervalem. Cílem bude také zjistit, zda byly

všechny texty publikovány i v originále ve Slovinsku. Součástí práce bude rovněž srovnání

vybraných překladů s originály. V této části se zaměřím na překlady Zdenky Háskové, která

Zofku Kveder často hodnotila a místy jí některé detaily v jejích textech vytýkala. Je tedy

možné, že ve svých překladech do textů zasahovala.

Při sběru materiálu jsem vycházela z bibliografie zahrnuté do diplomové práce Evy

Miklavčičové Pražské období spisovatelky Zofky Kvedrové
1
. Bibliografie mi byla velmi

cenným východiskem, při prohlížení periodik jsem však zjistila, že není zcela kompletní.

1
MIKLAVČIČOVÁ, Eva. Pražské období spisovatelky Zofky Kvedrové. Praha, 1998. Diplomová práce.

Univerzita Karlova. Filozofická fakulta.
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Narazila jsem na několik povídek, které v bibliografii uvedeny nebyly. Snažila jsem se proto

prozkoumat všechny ročníky mezi lety 1900 a 1906 těch periodik, ve kterých Zofka Kveder

více publikovala, a bibliografii jsem rozšířila. Přesto nemůže být považována za kompletní,

příspěvky Zofky Kveder mohou být otištěny ještě v mnoha dalších periodikách. Bibliografie

časopiseckých příspěvků bude přiložena na závěr práce.

Ve své práci se nejprve zaměřím na Zofku Kveder jako osobnost a spisovatelku. První

kapitola bude věnována jejímu životopisu, v druhé se budu zabývat autorkou jako

představitelkou moderny a zároveň jako moderní Středoevropankou. Pozornost bude

věnována jak slovinskému, tak českému literárnímu prostředí, s nímž byla v tuto dobu

provázána možná více než se slovinským. Následovat bude hlavní část práce, ve které se budu

věnovat samotné publikační činnosti Zofky Kveder. Při analýze textů jsem se rozhodla

postupovat tematicky – každá kapitola se bude věnovat určitému tématu autorčina díla.

Poslední kapitola bude věnována překladům autorčiných textů do češtiny.
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2 Životní cesta Zofky Kveder

Zofka Kveder se narodila 22. dubna 1878 v Lublani. Pokřtěna byla jako Sofia, celý život však

používala jméno Zofka. Brzy po jejím narození se rodina odstěhovala na venkov. Rodiče si

nerozuměli, od čehož se vyvíjela i atmosféra v rodině. Otec pil, matka byla fanatická

katolička, děti často bili. Zofka měla ještě dva bratry – Alojzije a Viktora. Mezi lety 1888

a 1894 navštěvovala v Lublani školu u uršulinek. Ve škole nebyla spokojená a na základě své

zkušenosti později církevní školy dosti kritizovala. V Lublani nicméně poznala městský

způsob života a prožila zde svou první lásku. Proto se po návratu domů cítila osamělá

a venkovský život ji nenaplňoval. Vztahy v rodině byly navíc stále horší, otec ji ještě v jejích

19 letech bil. Roku 1897 se tedy rozhodla odejít z domova. Odešla do Lublaně, kde našla

zaměstnání v advokátní kanceláři. Prožila zde další lásku, se studentem Josipem Marnem.

Vztah trval jen krátce, Zofka si ale díky Marnovi začala dopisovat s jeho přítelem,

chorvatským básníkem Vladimirem Jelovškem, který v té době studoval medicínu v Praze.

V Lublani začala na radu několika přátel psát. První povídka – Kapčev stric – jí vyšla roku

1898 v časopise Slovenka. Začala publikovat ve Slovenskem narodu. Setkala se s Antonem

Aškercem, který ji velmi dobře přijal a chválil její vypravěčský talent a fantazii. To ji

bezpochyby velmi povzbudilo.

Kvedrová toužila odejít do Prahy za Jelovškem. Chtěla zde začít studovat. Její cesta však

vedla nejdříve do Terstu, kde se nechala zaměstnat v redakci periodika Edinost a jeho ženské

přílohy Slovenka. V Terstu se zapojila do života místní bohémy. Setkávala se se spisovateli

Maricou Nadlišek, Franjem Klemenčičem, Etbinem Kristanem a dalšími. Společně pozorovali

noční přístavní život a poznali i prostředí prostitutek. Aby byla Kvedrová nenápadná, začala

nosit pánský oblek a krátké vlasy.

V Terstu ji několikrát navštívil Jelovšek. Zamilovali se do sebe, ještě nějakou dobu však žili

odděleně, každý svým životem. Po krátkém pobytu u rodičů na venkově pokračovala cesta

Zofky Kveder do Švýcarska. Nějaký čas strávila v Curychu, kde se seznámila s dalšími

literáty, přátelila se zejména s Bulhary a Rusy. Brzy odešla do Bernu. Měla možnost studovat

na místní univerzitě – nebylo tam vyžadováno maturitní vysvědčení. S nadšením začala

navštěvovat přednášky, brzy ale zjistila, že nemá dostatek peněz a při studiu se neuživí. Navíc

už velmi toužila odejít do Prahy za Jelovškem.
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V únoru roku 1900 se Zofka Kveder přestěhovala do Prahy. Začala se vídat s Jelovškem

a zapojila se do pražského kulturního života. Zapsala se do literárního a řečnického spolku

Slavia, setkávala se s českými spisovateli a spisovatelkami, navštěvovala literární salón

Růženy Svobodové, poznala Zdenku Háskovou – svou nejlepší přítelkyni a překladatelku –

a začala si psát s Ivanem Cankarem. Zdejší kulturní atmosféra v ní vzbudila nový tvůrčí elán,


[…]


publicistické texty. K tomu, aby mohla v češtině publikovat, jí nejvíce napomohla její

přítelkyně Zdenka Hásková, která přeložila většinu jejích děl, která máme v češtině

k dispozici.

Zdenka Hásková byla jednou z nejvzdělanějších žen tehdejší české společnosti, měla dokonce

doktorský titul. Byla spisovatelkou, nejvíce se však věnovala esejistice. Libuše Heczková ji

řadí (vedle Pavly Maternové a Marie Štěchové) do okruhu spisovatelek „ve stínu Terézy

Novákové“.
82

Své příspěvky publikovala v Ženském obzoru, Ženském světě, Národních

listech a Lumíru. Několik jejích esejů otiskly i brněnské Lidové noviny. Později se stala

redaktorkou deníku Československá republika. Věnovala se ženské otázce a zejména literatuře

psané ženskými autorkami. Ve svých literárních recenzích se snažila pojmenovávat specifika

ženského psaní, která by podpořila jeho význam. Ženská tvorba by se podle ní neměla

přizpůsobovat tradici mužského psaní, ale měla by si zachovávat svou individualitu, kterou

literaturu obohacuje. Hásková je ve svých textech vždy racionální a nesentimentální.

Heroizace ženského údělu nebyla jejím stylem. Ve svých kritikách byla vždy věcnou.
83

Zdenka Hásková uměla chorvatsky, nebylo pro ni tedy tolik těžké naučit se i slovinštině. To

vedlo k intenzivní spolupráci obou spisovatelek. Kvedrová mohla i nadále psát slovinsky,

a její dílo tedy neztratilo na kvalitě. Slovinské texty posléze společně překládaly. I díky této

spolupráci se Kvedrová zařadila v českém prostředí mezi nejznámější slovinské

autory prvních desetiletí 20. století (vedle Ivana Cankara a Frana Ksavera Meška).
84

Jméno Zdenky Háskové u překladů většinou nenajdeme. Se Zofkou Kveder totiž měly

dohodu o dělení honoráře. Pokud zůstala Hásková skrytá, bylo to pro obě ženy finančně

výhodnější. Stejně postupovaly i u knižních vydání.
85

Texty, které nenesou jméno

překladatele, jsou tedy pravděpodobně překlady Zdenky Háskové.

Hásková jako zkušená a střízlivá literární kritička Kvedrovou údajně často usměrňovala.

Kritizovala její občasnou tendenčnost a mnohomluvnost. Texty tedy někdy zkracovala
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a mírně upravovala.
86

Ale protože na překladech obě ženy spolupracovaly, nejsou zásahy

Zdenky Háskové příliš veliké.

Srovnáním několika překladů s originály
87

jsem zjistila, že úpravy se omezovaly pouze na

sporadické vypouštění slov, která se Háskové zřejmě zdála přebytečná. Někdy přistoupila

i k vypouštění celých vět. Jejich nepřítomnost však nemá na význam textu větší vliv. Spíše

svědčí o Háskové regulaci autorčiny mnohomluvnosti. Některé překlady se s originály

otištěnými v sebraných spisech Zofky Kveder shodují méně, pravděpodobně se však jedná

o jinou verzi textu, kterou jsem neměla v originále k dispozici.

V povídce Episoda se vyskytuje několik překladatelských chyb. Je možné, že Hásková text

překládala bez pomoci Kvedrové, v ostatních překladech se totiž až na výjimky chyby

nevyskytují. Chybně jsou přeložena například slova: brezmejen jako bezejmenný, petelin jako

pták, celo (ve smyslu dokonce) jako celý apod. Tento případ je však ojedinělý, překlady

Zdenky Háskové se obecně vyznačují vysokou uměleckou kvalitou a ve významu se vždy

dokonale shodují s originály.

Dalšími českými překladateli povídek Zofky Kveder byli Otto Lazar, Jan Novák, Josef

V. Tichý, Tereza Turnerová a Eugen Stoklas. Kvůli nedostupnosti slovinských originálů

daných povídek jsem však neměla možnost jejich překlady zhodnotit.

Na skutečnost, že se Zofka Kveder poměrně dobře začlenila do českého kulturního prostředí

a že byly po jejím odchodu z Prahy její texty u nás velmi hojně vydávány, měla

nezanedbatelný vliv právě Zdenka Hásková. Díky jejímu překladatelskému umění se zde

mohla slovinská autorka uplatnit a vysoká kvalita překladů Háskové měla zcela jistě vliv na

její úspěch. Bez ní by byl patrně boj Zofky Kveder za uplatnění daleko těžší.
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6 Závěr

Ačkoli se v Praze Zofka Kveder potýkala s velkými problémy a musela velmi bojovat

o uplatnění, zanechala v české kultuře od počátku století až do 30. let nesmazatelnou stopu.

Jako příslušnice malého národa se nikdy nemohla stát příliš známou široké veřejnosti,

v kulturních kruzích však své místo našla. Českého kulturního života se účastnila velmi

intenzivně, byla manželkou chorvatského básníka, který měl styky s českou intelektuální

elitou už dříve. Díky němu se seznámila s některými českými spisovateli. Její talent

a usilovná práce navíc způsobily, že se jí zde dostalo širokého uznání.

Za svého pobytu v Praze autorka stále publikovala v tisku slovinském, rakouském

a německém, pronikla však také do periodik českých. Nejvíce se objevovala na stranách

časopisů Ženský obzor, Nové pařížské mody, Rudé květy, Vydrovy besedy, Vesna a Svoboda,

příspěvky však nalézáme i v mnoha dalších periodikách. Převládají příspěvky beletristické –

krátké i delší povídky, črty a jednoaktovky. Otiskla zde také 6 textů publicistických. V tisku

z období mezi lety 1900 a 1906 jsem našla 40 příspěvků Zofky Kveder v 18 periodických

listech, je ale možné, že se jich v našem tisku skrývá ještě více. Schází nám však spolehlivá
