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 Kandidátka Eliška Bernardová si vybrala téma své bakalářské práce z slovinsko-českých

vztahů a sice zkoumala působení slovinsko-chorvatské spisovatelky Zofky Kveder v českém

periodickém tisku.

I když tato autorka, která několik let na začátku 20. století žila v Praze, se v poslední době

stává intenzivním předmětem výzkumu badatelů ze Slovinska a České republiky, a i

Rakouska (v Praze v roce 2008 vyšel sborník o jejím díle a životě), její dílo v českém

periodickém tisku ještě nebylo zkoumané. Kandidátka slečna Bernardová se rozhodla pro

velmi odvážný a potřebný badatelský úkol. Ve své práci se zaměřila na texty, které Zofka

Kveder publikovala v českém periodickém tisku mezi roky 1900–1906, v období, kdy tato

spisovatelka v Praze také žila. Úkol byl náročný, musela nashromáždit a přečíst všechny její

příspěvky, které tato autorka na začátku 20. století publikovala v českém tisku. Kandidátka

pečlivě zkoumala dostupný materiál v českých knihovnách.

Kandidátka rozdělila práci do více částí. Ve třetí kapitole zdařile představila místo Zofky

Kveder ve slovinské, české a rakouské moderně. Zde bych já více zdůraznila i její místo v

chorvatské moderně: Kvedrová už během pobytu v Praze přece dost publikovala v

chorvatském tisku a byla dokonce redaktorkou různých chorvatských novin: například novin

„Nova nada“. V této kapitole kandidátka naznačila také pozitivní ohlas jejího díla (recenze

Arne Nováka), který obecně představuje zvláštní kapitolu v zkoumání ohlasu Zofky Kveder v

českém prostředí. Zvlášť vzácné jsou časti práce slečny Bernardové, v kterých zjišťuje, v

jakých jednotlivých časopisech a novinách Kvedrová vydávala – jaké byli typy českého

periodického tisku.

V další kapitole kandidátka analyzuje dostupné texty. Materiál správně rozdělila podle

témat (kapitola Tematické rozpětí beletristických textů). Kvedrová psala především o ženách

a její texty jsou často autobiografického rázu. Podle slov slečny Bernardové „Zofka Kveder

radikálně ruší tradiční zobrazení ženy, která byla do té doby ztvárňována především jako

idealizovaný pasivní objekt.“ (s. 18) V této časti chybí více spojení s dobovým kontextem:

protože její obrazy ženy nebyly jen její osobní modely a typy, ale poukazovaly na velké

psychologické a filozofické změny v pohledu na ženu a vztah mezi mužem a ženou a obecně

na genderové otázky na přelomu století (například typický případ je pojetí ženy jako femme

fatale). Zde by kandidátka měla více zdůraznit historickou perspektivu problémů. Z. Kveder

psala na přelomu století a bojovala proti předsudkům a vzorům, které vládly v jednom období

a v určité kultuře.

Tematické rozbory textů jsou jinak zajímavé a originální. Kandidátka používá dostupné

literární prameny i ze Slovinska. Zvlášť cenné jsou některé dedukce, které ukazují i na vývoj

tvůrčího genia Zofky Kveder a na hlavní myšlenky a vzory, kterým věřila v tomto období:

například tématika mateřství, vliv prostoru na subjekt, otázka Cankarova vlivu (Malíř Novák).

Zajímavý je i pohled na vývoj jejího feministického myšlení, který „doprovázel“ její literární

tvorbu. Kandidátka Bernardová představila taky publicistickou tvorbu Zofky Kveder.

Ve zvláštní kapitole kandidátka vysvětluje její vztah s kritičkou a spisovatelkou Zděnkou

Háskovou, se kterou spolu ze slovinských originálů překládaly většinu kratších povídek a i

knížek. Hásková se jako překladatelka nepodepisovala pod překlady, protože to byla součást

jejich strategie na získání více peněz za stejnou práci. Otázku dvojitého autorství kandidátka

Bernardová jen naznačila – protože je to komplikovaný problém, který by se měl více

zkoumat – ale spíše v samostatné práci.

Závěr by mohl být, vzhledem k cenným postřehům před ním, delší a rozsáhlejší.

Kandidátka Eliška Bernardová udělala velmi dobrou práci. Samozřejmě jí můžeme jen

doporučit, aby s tím pokračovala dál, protože opravdový význam a rozsah díla Z. Kveder v

českém prostředí se ukáže, až když se prozkoumají její další české texty: recepce jejího díla

byla intenzivnější mezi léty 1906 a 1914. Až potom se muže správně ohodnotit celkové místo

Zofky Kveder v českém prostředí.

Bakalářská práce Elišky Bernardové je velmi dobrá a pečlivě napsaná a proto ji doporučuji

k obhajobě. Navrhuji známku výbornou.
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